[image: http://www.varresai.hpg.com.br/Area/brasao.jpg]

Prefeitura Municipal de Varre-Sai
Estado do Rio de Janeiro
Gabinete do Prefeito

LEI Nº 842/2018

“Dispõe sobre a revisão anual dos vencimentos dos servidores públicos, ativos, inativos, pensionistas e cargo em comissão e dá outras providências”.

A Câmara Municipal de Varre-Sai aprova e Eu Prefeito Municipal Promulgo e Sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a proceder à revisão anual dos vencimentos dos servidores públicos municipal, ativos, inativos, pensionistas e cargos em comissão, no percentual de 1,8143% (um inteiro oito mil cento e quarenta e três décimos de milésimos por cento).
Parágrafo Único - A revisão do provento base do servidor inativo e pensionista observará a escala de referência constante no anexo I, parte integrante desta Lei, ficando assegurado que nenhum servidor ativo, inativo ou pensionista receberá provento base inferior a R$ 954,00 (Novecentos e cinquenta e quatro reais).
Art. 2º Aos servidores do Magistério Público Municipal será adotada a revisão anual prescrita na Lei Municipal 540/2009, de 28/12/2009.
Art. 3º Para cumprimento do disposto no artigo 16 e seguintes da Lei Complementar nº 101/2000 (LRF) a Prefeitura Municipal de Varre-Sai promoverá a imposição legal após a sanção desta Lei.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos administrativos e financeiros a partir de 01 de janeiro de 2018.

                      Registre-se               Publique-se          e           Cumpra-se

Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 02 de março de 2018.

SILVESTRE JOSÉ GORINI
PREFEITO MUNICIPAL

	Efetivos exceto professores

	FAIXAS
	2017
	AUMENTO 2018

	FAIXA 1
	937,00
	1,8143%
	954,00

	FAIXA 2
	943,70
	1,8143%
	960,82

	FAIXA 3
	950,35
	1,8143%
	967,59

	FAIXA 4
	957,07
	1,8143%
	974,43

	FAIXA 5
	963,77
	1,8143%
	981,26

	FAIXA 6
	970,44
	1,8143%
	988,05

	FAIXA 7
	977,14
	1,8143%
	994,87

	FAIXA 8
	983,84
	1,8143%
	1.001,69

	FAIXA 9
	991,78
	1,8143%
	1.009,77

	FAIXA 10
	1.016,47
	1,8143%
	1.034,91

	FAIXA 11
	1.031,59
	1,8143%
	1.050,31

	FAIXA 12
	1.101,59
	1,8143%
	1.121,58

	FAIXA 13
	1.174,14
	1,8143%
	1.195,44

	FAIXA 14
	1.259,69
	1,8143%
	1.282,54

	FAIXA 15
	1.345,24
	1,8143%
	1.369,65

	FAIXA 16
	1.435,96
	1,8143%
	1.462,01

	FAIXA 17
	1.531,67
	1,8143%
	1.559,45

	FAIXA 18
	1.643,30
	1,8143%
	1.673,11

	FAIXA 19
	1.754,76
	1,8143%
	1.786,60

	FAIXA 20
	1.876,60
	1,8143%
	1.910,65

	FAIXA 21
	2.003,61
	1,8143%
	2.039,96

	FAIXA 22
	2.146,16
	1,8143%
	2.185,10

	FAIXA 23
	2.293,91
	1,8143%
	2.335,53

	FAIXA 24
	2.454,62
	1,8143%
	2.499,15

	FAIXA 25
	2.610,13
	1,8143%
	2.657,49

	FAIXA 26
	2.869,33
	1,8143%
	2.921,39

	FAIXA 27
	3.131,12
	1,8143%
	3.187,93

	FAIXA 28
	3.392,88
	1,8143%
	3.454,44

	FAIXA 29
	3.652,10
	1,8143%
	3.718,36

	FAIXA 30
	4.173,12
	1,8143%
	4.248,83

	Comissionados

	Referência
	2017
	AUMENTO 2018

	DAS-S
	5.060,00
	1,8143%
	5.151,80

	DAS-I
	3.373,49
	1,8143%
	3.434,70

	DAS-II
	1.551,78
	1,8143%
	1.579,93

	DAS-III
	1.107,61
	1,8143%
	1.127,71

	DAS-IV
	974,57
	1,8143%
	992,25

	DAÍ-I
	745,90
	1,8143%
	759,43

	DAÍ-II
	625,61
	1,8143%
	636,96

	DAS-I Ref. E
	4.665,44
	1,8143%
	4.750,09

image1.jpeg